
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  30   Del  08-04-2022

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA CONTRO LA CADUTA MASSI DEI
FABBRICATI SITI A RIDOSSO DI UNA PARETE ROCCIOSA IN
FRAZIONE SAN VITO, MEDIANTE LA POSA DI RETE CORTICALE
A DOPPIA TORSIONE_finanziato ai sensi dell'Ordinanza del
Commissario n. 120 del 13.08.2021_APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO_ESECUTIVO

L'anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di aprile alle ore 17:05, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco A
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che il Comune di Valle Castellana è stato colpito dagli eventi sismici del 24.08.2016 e

successivi oltre alle nevicate del Gennaio 2017;
che con scheda Aedes del 19.01.2018, redatta dalla squadra 2379 – scheda 006 del

19.01.2018, è stato dichiarato inagibile il fabbricato ricadente nel Comune di Valle Castellana
in Frazione San Vito, identificato al foglio di mappa n. 3 particella n. 721, con esito A-F dato
dalla presenza di grossi massi in pietra a ridosso del suddetto fabbricato;
che con verbale di somma urgenza, prot. 1752 del 20.02.2018, a firma del Responsabile del

Servizio geom. Fausto Chiavetta, è stata affidato l’incarico al professionista ING. GIOVANNA
DI FELICE nata a Giulianova (TE) il 23.09.1982, p.iva 01869920676, con studio tecnico in
Roseto degli Abruzzi (TE) alla Via Patrizi n. 24, iscritta all’Ordine degli Ingegneri di Teramo
al n. 1191, per i servizi tecnici in merito alla “realizzazione di opere provvisionali in somma
urgenza per la messa in sicurezza contro la caduta massi dei fabbricati siti a ridosso di una
parete roccioso in frazione San Vito, mediante la posa di rete corticale a doppia tersione, a
seguito degli eventi sismici del 24/08/2016 e seguenti”;
che il suddetto progettista con nota acquisita agli atti dell’Ente al prot. 1811 del 01.03.2018

ha rimesso il progetto composto della seguente documentazione: TAVOLA PLANIMETRIE,
TAVOLA PROGETTO, COMPUTO METRICO ESTIMATIVO, STIMA DEI COSTI
DELLA SICUREZZA, ELENCO PREZZI UNITARI, DOCUMENTAZIONE
FOTOGRAFICA;
che l’opera non è stata finanziata in somma urgenza dalla SMEA (Struttura di Missione per il
Superamento delle Emergenze di Protezione Civile);

CONSIDERATO:
che a seguito dell’ Ordinanza del Commissario Straordinario n. 120 del 13.08.2021 avente ad

oggetto “Disciplina sulla concessione di contributi per gli eccezionali eventi metereologici
verificatisi nel gennaio 2017, ulteriori disposizioni relative alla sovrapposizione tra sisma
2009 e 2016, e disposizioni relative agli immobili di interesse culturale e paesaggistico di cui
all’ordinanza n. 116/2021”, il Comune di Valle Castellana ha presentato mediante portale
interventi in merito a Piano Opere Pubbliche tra cui l’intervento di MESSA IN SICUREZZA
DI UNA PARETE ROCCIOSA A RIDOSSI DI FABBRICATI IN FRAZIONE SAN VITO ;

VISTO che con nota del 23.12.2021, il Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma
2016, acquisita agli atti dell’Ente al Protocollo 8870 del 24.12.2021, ha comunicato al Comune di
Valle Castellana gli interventi ammessi di cui il seguente: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA
DI UNA PARETE ROCCIOSA A RIDOSSI DI FABBRICATI IN FRAZIONE SAN VITO per un importo
complessivo di Euro 439.852,59, e che pertanto si necessita rimodulare il suddetto progetto trasmesso
dal progettista incaricato Ing. Giovanna Di Felice prot. 1811 del 01.03.2018;

VISTO il Decreto Sindacale prot. 20 del 04.01.2022di attribuzione di nomina di Responsabile
dell’Area Tecnica – Manutentiva al geom. Katia D’Agostino;

RICHIAMATO il C.U.P. dell’investimento in parola: J99J21006680001



VISTA la determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 217 del 05.04.2022, a firma del Responsabile
del Servizio geom. Katia D’Agostino, con la quale è stato incaricato il progettista ING. GIOVANNA
DI FELICE nata a Giulianova (TE) il 23.09.1982, p.iva 01869920676, con studio tecnico in Roseto
degli Abruzzi (TE) alla Via Patrizi n. 24, iscritta all’Ordine degli Ingegneri di Teramo al n. 1191 per
la rimodulazione della progettazione in fase definitiva_esecutiva, Direzione dei Lavori e
Coordinamento della Sicurezza, in merito all’intervento di MESSA IN SICUREZZA DI UNA PARETE
ROCCIOSA A RIDOSSI DI FABBRICATI IN FRAZIONE SAN VITO;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo dell’opera “MESSA IN SICUREZZA CONTRO LA CADUTA
MASSI DEI FABBRICATI SITI A RIDOSSO DI UNA PARETE ROCCIOSA IN FRAZIONE SAN VITO,
MEDIANTE LA POSA DI RETE CORTICALE A DOPPIA TORSIONE_finanziato ai sensi
dell’Ordinanza del Commissario n. 120 del 13.08.2021”, rimesso dal tecnico incaricato ING.
GIOVANNA DI FELICE iscritta all’Ordine degli Ingegneri di Teramo al n. 119,  acquisito agli atti
dell’Ente al prot. 2679 del 07.04.2022, per l’importo complessivo da quadro economico di Euro
439.965,71 completo dei seguenti documenti tecnici depositati agli atti dell’ufficio:
- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
- CROPROGRAMMA
- ELABORATO GRAFICO (PLANIMETRIA ZONA DI INTERVENTO)
- ELABORATO GRAFICO (PARTICOLARE DI PROGETTO)
- ELABORATO GRAFICO (DOCUEMENTAZIONE FOTOGRAFICA)
- RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA con allegato dettagliato
- QUADRO ECONOMICO
- COMPUTO METRICO
- ELENCO PREZZI
- STIMA INCIDENZA MANODOPERA
- PIANO DI MANUTENZIONE
- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
- FASCICOLO DELL’OPERA
- SCHEMA DI CONTRATTO
- PIANO PARTICELLARE ESPROPRIO

CONSIDERATO il quadro economico allegato al suddetto progetto e di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO Importi in €

A Lavori a misura, a corpo, in economia;

Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta  € 319.200,00
importo lavori soggetti a ribasso d'asta  € 319.200,00

Costi della sicurezza da PSC  € 25.536,00
importo oneri sicurezza non soggetto a

ribasso d'asta  € 25.536,00

Importo totale dei lavori - (A)  € 344.736,00

B
Somme a disposizione della stazione
appaltante per:

B.1 Relazione geologica  € -
B.2 Incentivi ex art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016  € 6.894,71



B3 Spese tecniche:

Progettazione definitiva, secutiva,  alle necessarie
attività preliminari, alle conferenze di servizi, alla
direzione lavori, misura e contabilità lavori, collaudo
amministrativo, coordinamento  della  sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione ecc.

              € 40.500,00

B.4 Indagini geognostiche, geotecniche e sismiche  € -
B.5 Lavori in economia  € -

B.6 Imprevisti - Aspetti di dettaglio di cui all'art. 149 D.Lgs.
50/2016  € -

B.7 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi e
frazionamenti  € 2.475,00

B.8 Rilievi plano-altimetrici  € -
B.9 Accertamenti di laboratorio e verifiche  € -
B.10 Collaudo statico e tecnico amministrativo  € -
B.10b Redazione Vinca  € -
B.11 Contributi previdenziali

B.11.1 Contributo previdenziale 2% su Relazione
geologica (B.1)  € -

B.11.2 Contributo previdenziale 4% su spese
tecniche (B.3)  € 1.620,00

B.11.3 Contributo previdenziale 4% su rilievo
plano-altimetrico (B.8)  € -

B.11.4 Contributo previdenziale 4% su collaudo
statico (B.10)  € -

B.11.4.b Contributo previdenziale 4% su collaudo
statico (B.10b)  € -

Sommano Contributi Previdenziali  € 1.620,00
B.12 IVA

B.12.1 IVA 10% sui lavori (A)  € 34.473,60

B.12.2 IVA 22% su spese tecniche  e contributi
previdenziali (B.3+B.11.2)  € 9.266,40

B.12.3 IVA 22% su relazione geologica e contributi
previdenziali (B.1+B.11.1)  € -

B.12.4 IVA 22% su rilievi plano-altimetrici e
contributi previdenziali (B.8+B.11.3)  € -

B.12.5 IVA 22% su collaudo statico e contributi
previdenziali (B.10+B.11.4)  € -

B.12.5.b IVA 22% spese tecniche VINCA (B.10B
+B.11.4.b)  € -

B.12.6 IVA 22% su imprevisti ed aspetti di dettaglio
(B.6)  € -

B.12.7 IVA 22% su accertamenti di laboratorio (B.9)  € -
Sommano I.V.A. ed imposte  € 43.740,00

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione - TOTALE (B)  € 95.229,71

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO - Totale (A) + Totale (B)  € 439.965,71

VISTA la validazione del progetto presentato con allegata verifica, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs
50/2016 e dell’art. 55 del DPR 207/2020, prot. 2681 del 07.04.2022;



VISTO che nell’ambito dell’intervento non risultano tutte di proprietà comunali le aree indicate nel
piano particellare di esproprio, che si rende pertanto necessario proseguire con la procedura
espropriativa per la loro acquisizione;

VISTO che il progetto di cui trattasi, riveste carattere d’urgenza, definita anche in relazione alla
natura dell’opera e che puo essere disposta l’espropriazione o l’occupazione anticipata, cosi come
previsto dall’art. 22 o 22 bis del D.P.R. n. 327/2001 modificato dal D.Lgs n. 302 del 27/12/2002 e
l’art. 14 della L.R. n. 7 del 03/30/2010;

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da
realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni
elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì
corredata da apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;

VISTO il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia, aggiornato

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;
VISTA la Legge 120 del 11 settembre 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale”;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.
n. 163/2006”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;
VISTO il vigente statuto comunale;

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi hanno espresso ai sensi dell’art.49 del
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, parere favorevole:
-del responsabile del Settore Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica;
-del responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

D E L I B E R A

di APPROVARE le premesse quale parte integrale e sostanziale della presente delibera e quale
motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990;

di APPROVARE il progetto definitivo_esecutivo, completo degli elabrorati sopra menzionati,
dell’opera di: “MESSA IN SICUREZZA CONTRO LA CADUTA MASSI DEI FABBRICATI SITI A
RIDOSSO DI UNA PARETE ROCCIOSA IN FRAZIONE SAN VITO, MEDIANTE LA POSA DI RETE
CORTICALE A DOPPIA TORSIONE_finanziato ai sensi dell’Ordinanza del Commissario n. 120 del
13.08.2021”, redatto dal tecnico incaricato ING. GIOVANNA DI FELICE iscritta all’Ordine degli
Ingegneri di Teramo al n. 119 ed acquisito agli atti dell’Ente al prot. 2679 del 07.04.2022, per
l’importo complessivo da quadro economico di Euro 439.965,71;

di DARE ATTO che il progetto di cui trattasi, riveste carattere d’urgenza, definita anche in relazione
alla natura dell’opera e che puo essere disposta l’espropriazione o l’occupazione anticipata, cosi come



previsto dall’art. 22 o 22 bis del D.P.R. n. 327/2001 modificato dal D.Lgs n. 302 del 27/12/2002 e
l’art. 14 della L.R. n. 7 del 03/30/2010

di DEMANDARE al responsabile dell’Ufficio Tecnico, geom. Katia D’Agostino, il compimento di
tutti gli atti riguardanti le procedure espropriative necessarie alla realizzazione dell’intervento;

di DARE ATTO che la copertura della spesa sarà garantita per un importo complessivo del
finanziamento di Euro 439.965,71 come da Ordinanza del Commissario Straordinario n. 120 del
13.08.2021, CUP: J99J21006680001 con imputazione sul capitolo 2499 con causale “MESSA IN
SICUREZZA CADUTA MASSI IN FRAZIONE SAN VITO (CRATERE SISMICO ORD.120/2021)”
– codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012;

di DICHIARARE, successivamente, con separata votazione favorevole unanime, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 - del D.Lgs.n.267 del 18
agosto 2000



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 07-04-2022 Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 07-04-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 08-04-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


